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ABSTRAKT

Název práce: Hodnocení držení těla u dětí 2. stupně základní školy

Title of thesis: The evaluation of children's carriage of body at the 2nd level of

elementary school

Cíl práce: Cílem diplomové práce je zjistit kvalitu aktuálního stavu držení těla u chlapců

a dívek ve věku 12- 15 let na vybrané základní škole v Kroměříži.

V kontextu uvedeného cíle práce je zjistit procentuelní zastoupení počtu žáků se

zdravotním oslabením na vybrané škole.

Metoda: V diplomové práci je použita Matthiasova metoda, která je jednou z možností

pro posuzování chyb a poruch v držení těla u dětí školního věku. Dále byly použity

vybrané testy pro ty skupiny svalů, které se svou funkcí podílejí na správném držení těla.

Výsledky: Na základě v práci uvedeného výzkumu a rozboru výsledkyů jsem došla

k závěrům, že oslabených dětí je na škole opravdu mnoho a tudíž doporučuji zařadit

zdravotní tělesnou výchovu do nově vznikajícího školního vzdělávacího programu jako

součást tělesné výchovy a výchovy ke zdraví.
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!. ÚVOD

Cílem této diplomové práce je průzkum stavu držení těla a procento výskytu vadného

lržení těla u žáků na vybrané základní škole ve věku 12- 15.let.. Výstupem má být návrh

ta řešení problematiky podpory a výchovy ke zdraví a zařazení zdravotní tělesné výchovy

lo "Školního vzdělávacího programu" jako součást tělesné výchovy a výchovy ke zdraví.

četné naše, ale především zahraniční studie se zabývají analýzou "školní pohybové

eality" a jejich účinků na harmonický rozvoj dětí. Vedle pozitivních změn v didaktické

tmosféře edukačního procesu zdůrazňují spolu s výraznými nutričními nedostatky také

evyváženost v školním pohybovém režimu. Poukazují na dlouhou dobu, kterou děti nejen

e vyučování samotném, ale i o přestávkách a ve volných hodinách tráví pasivním

ezením, mnohdy v nevhodných polohách na anatomicky nepřizpůsobivém nábytku.

Chtěla bych potvrdit tyto studie a ukázat ve své práci jak vysoké procento dětí má díky

:dostatku pohybu, svalové ochablosti, neznalosti pravidel správného držení těla a

:zájmu o pohyb samotný nesprávné držení těla.

/
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2. PŘEHLED POZNATKŮ

~.1 Charakteristika tělesné výchovy

Školní tělesná výchova je již téměř 130 let organickou součástí výchovy a vzdělání na

kolách v českých zemích. Patří k nejrozšířenějším formám organizované tělovýchovné a

portovní činnosti. Pro mnoho lidí je školní tělocvik prvním a dominantním setkáním se

;áměrnou pohybovou aktivitou. Bohužel pro mnohé také jedinou.

Tělesná výchova je nedílnou součástí obsahu celé výchovně vzdělávací soustavy.

:vými cíli a úkoly v ní má nezastupitelné funkce a role.

Výsledky školní tělesné výchovy jsou ovlivňovány i dalšími spolupůsobícími činiteli.

>d výchovy v rodině, působení zájmových skupin po nejširší makrospolečenské vlivy. Velký
I

odíl na jejich efektivní integraci mávšak· škola a učitelé tělesné výchovy.

Cílem školní tělesné výchovy je stimulovat a v souladu s vývojovými zákonitostmi i

1dividuálními zvláštnostmi rozvíjet: biopsychosociálně účinný celoživotní pohybový režim,

dravotní prevenci, pohybové schopnosti, dovednosti a vědomosti, osobní vlastnosti a

ozitivní postoje žáků k pohybové činnosti.

Učivo v tělesné výchově představuje plánovitý systém vědomostí, pohybových

ovedností a činností, které si má žák osvojit, včetně pohybových schopností, které by měl

ále rozvinout. Protože vzdělávání a výchova jsou neoddělitelné, měli by si žáci ve výchovně

zdělávacím procesu zvýšit samostatnost myšlení, osvojit si normy pozitivního chování a

:dnání.

Základní prvky systému učiva jsou poznatky a činnosti. Ve vyučovacím procesu se

)znatky transformují do vědomostí a činnosti do pohybových dovedností a schopností.

K základním vědomostem patří znalost základních pravidel sportovních her a soutěží,

izvosloví, vědomostí o lidském těle a změnách, které při provádění tělesných cvičení

~obíhají, základů hygieny, pravidel správné výživy, zásad sestavování a vedení komplexů

íestranně rozvíjejících cvičení, bezpečnosti v tělesné výchově, regenerace a kompenzace.

Hlavním posláním výchovně vzdělávacího procesu ve školní tělesné výchově je rozvoj

>obnosti žáka po stránce tělesné, psychické a socio-kulturní (Rychecký, Fialová, 1998).
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~.1.1 Význam tělesné výchovy

Význam, účel a funkce tělesné výchovy spočívají "v souhrnu všech tělesných,

1sychických a sociálních efektů, které nastávají vlivem záměrné pohybové aktivity

· orgamsmu jedince" (Gensemer, 1985). Pro své příznivé účinky je tělesná výchova

ezastupitelnou složkou obecné výchovy, lidské kultury i vyučovacím předmětem ve škole.

'řispívá v nich k harmonizaci, komplexnosti a ve výchovně vzdělávacích systémech je i

ompenzační protiváhou k výchově rozumové, estetické, pracovní a mravní (Rychecký,

ialová, 1998).

Cílem tělesné výchovy je pohybově a tělesně kultivovaný člověk, který chápe pohybovou

innost jako nezbytnou součást svého života, zařazuje do svého denm'ho režimu individuálně

hodnou a přiměřenou pohybovou aktivitu podporující zdraví a má dostatečné teoretické

ědomosti o pohybovém zatěžování a jeho účincích na organismus (Mužík, Tupý, 1999) .

. 1.2 Druhy tělesné výchovy

Podle zdravotního stavu a pohybových možností se zařazuje mládež do jednotlivých

uhů tělesné výchovy: výběrové, základní, zdravotní a léčebné.

Tělesná výchova výběrová

Je určena pro cvičence zcela zdravé, zařazené do !.zdravotní skupiny, tělesně mimořádně

)hře vybavené a pohybově nadané, schopné zvýšeného tělesného i psychického zatížení.

ito cvičenci se soustřeďují ve specializovaných výběrových základních a středních školách

: zvýšeným počtem hodin tělesné výchovy v učebním plánu a s odborným vedením.

ýběrová tělesná výchova je specializovaná záležitost výchovná. Je to výchova a zároveň

1ustavné vedení cvičenců k dosažení pokud možno nejvyšších výkonů. Vzhledem k tomu,

: v přípravě na tyto výkony dochází často k maximálnímu zatížení, což je zvláště závažné u
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lětského, rostoucího a vyvíjejícího se organismu, je nezbytné odborné metodické vedení a

:tálá lékařská kontrola cvičenců, aby nedošlo k nezdravému a škodlivému přepínání sil.

• Tělesná výchova základní

Je určena pro cvičence zdravé, zařazené do I. a II. zdravotní skupiny. Cíl a úkoly jsou

~ány osnovami tělesné výchovy. Základní tělesná výchova je záležitost výchovná. Je to

oustavná výchova k vědomostem, pohybovým dovednostem a návykům. Za provádění a

ýsledky i za bezpečnost žáků odpovídá učitel. Cviky se vybírají podle učebních plánů a

snov. Lékař při pravidelných prohlídkách stanoví, kteří žáci jsou schopni se účastnit

ákladní tělesné výchovy v plném rozsahu, popř. s úlevou.

Tělesná výchova zdravotní

Je určena pro mládež oslabenou, zařazenou do III. zdravotní skupiny. Do této skupiny

atří oslabení žáci na školách základních a většina žáků škol pro mládež vyžadující zvláštní

éči. Zdravotní tělesná výchova vychází z cíle a úkolů základní tělesné výchovy zdravé

tládeže stejného věku. K tomu přistupují speciální úkoly vyplývající z oslabení dítěte.

!.Vyřazují se cviky, které oslabené děti pro svou vadu nebo celkové oslabení dělat

~mohou a cviky, které by mohly zhoršit jejich vadu nebo celkový stav.

2. Zařazují se cviky, které působí reedukačně, kompenzačně a rehabilitačně, které

'ispívají ke zmírnění nebo k odstranění postižení a ke zlepšení celkového stavu dítěte.

Zdravotní tělesná výchova je výchovná činnost, která vyžaduje zvýšenou spolupráci

kařsko pedagogickou. Je to výchova oslabených žáků ke korekci vadného držení těla a ke

•rávným dovednostem a návykům při různém tělesném oslabení. Za provádění i výsledky je

lpovědný učitel, který rovněž provádí výběr cviků. Tato činnost vyžaduje nezbytně

[…]

-při vytrvalosti dovede uplatnit vůli Atletika
-zvládá techniku nových Běh vytrvalostní na 1600m.
atletických disciplíny Skok daleký.
-získané dovednosti uplatní jako Skok vysoký- technika flopu.
reprezentant školy Vrh koulí.
-zná průpravná cvičení pro Speciální běžecká cvičení.
jednotlivé atletické činnosti Rychlý běh do 100 m.
-zná základní startovní povely Pojmy: olympijské disciplíny, názvy
-umí zorganizovat jednoduchou náčiní i neosvojovaných disciplín
soutěž a změřit a zapsat potřebné Základní pravidla atletických soutěží,
výkony základy organizace soutěží.
-zvládá úpravu jednotlivých Atletický čtyřboj (sprint, vytrvalostní
soutěžních sektorů běh, skok do dálky nebo do výšky, hod

• míčkem nebo vrh koulí) .
Využití počítače pro evidenci a
hodnocení výsledků.

-uplatňuje zkušenosti z míčových Míčové hry
her v dalších sportech, Volejbal, streetbal, florbal, fotbal.
-dokáže řídit sportovní utkání Význru;n sportovních her pro rozvoj
svých vrstevníků herních dovedností, herního myšlení,
-zná základní pravidla sportovních

. .
ImproviZace.

her Herní role a funkce.
-rozumí základním pravidlům Základní pravidla sportovních her,
ovládá základy rozhodování při hře základní smluvená gesta rozhodčích.
-chápe role v družstvu a jedná při Příprava a organizace utkání.
hře v duchu fair play Úprava různých povrchů hřišť.
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-dovede stoj na rukou, přemet Gymnastika
stranou, roznožku, skrčku přes Akrobacie, hrazda, přeskok, šplh.
nářadí odpovídající výšky, výmyk Pojmy: odvozené cvičební polohy,
a přešvihy ve vzporu na hrazdě, postoje a pohyby částí těla ve shodě s
podmet osvojovanými cvičebními tvary.
-zná aktivně osvojované pojmy Záchrana a dopomoc i při náročnějších
-zvládá bezpečně záchranu a cvicích.
dopomoc při osvojovaných cvicích Gymnastika v domácích podmínkách.
-dovede využívat gymnastické Průpravná cvičení.

cviky pro rozvoj své zdatnosti a pro Zapojení žáků do řízení a samostatného
správné držení těla hodnocení kvality.
-dovede s osvojených cviků
připravit krátké sestavy a zacvičit
je

-chápe zdravotně pohybové i Rytmické a kondiční !!VIDnastické
kulturně estetické funkce pohybu s činnosti s hudbou2 tanec
hudebním a rytmickým Různé druhy pohybu s hudebním a
doprovodem rytmickým doprovodem (tanec,
-zná základní druhy cvičení a pohybové skladby, aerobní a jiné formy
pohybu s hudbou cvičení).

-umí rozlišit estetický a neestetický Význam jednotlivých forem pro
pohyb a naznačit jeho příčiny správné držení těla, estetiku,
-zvládá základy aerobního cvičení s společenský kontakt, zdatnost,
hudbou (především D) odpočinek.

-individuální soubory cvičení pro Specifika hygieny a bezpečnosti při
rozvoj zdatnosti nebo korekci osvojovaných formách cvičení
zdravotního oslabení s hudbou.

Technika pohybů (kroky, skoky, obraty,
cviky rovnováhy).
Aerobní gymnastika bez náčiní a nářadí

-chápe význam pohybových her Sportovní brv
pro navazování a upevňování Pohybové hry soutěživé a bojové.
mezilidských kontaktů Pohybové hry kontaktní (pro
-snaží se o fair play jednání při prociťování vzájemné energie,
hrách, má radost ze hry, ne z prohry blízkosti).
jiného Pohybové hry se specifickým účinkem

(vyrovnávacím, relaxačním,
motivačním aj.).
Jízda na kolečkových bruslích.
Squash.
Stolní tenis.
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-chápe bruslení jako vhodnou
pohybovou i společenskou činnost Bruslení
-ví jak ošetřovat brusle Ošetřování bruslí a bot.
-ví, že bezpečné je bruslení na Způsoby záchrany a přivolání pomoci
umělých kluzištích při prolomení ledu na zamrzlé přírodní
-znát způsoby pomoci (přivolání vodní ploše (v návaznosti na jiné
pomoci) při prolomení ledu a předměty).

ošetření při úrazech na bruslích (s Jízda vpřed, zastavení snožmo s
využitím poznatků z dalších půlobratem (hokejové).
předmětů) Odšlapování vpřed.
-zvládne jízdu vpřed i vzad, Zatáčení překládáním vpřed.

základní obrat a zastavení Jízda vzad (průprava, s oporou, bez
-osvojené dovednosti umí uplatnit i opory).
při hře LH Změna směru z jízdy vpřed do jízdy

vzad.
LI-I hra.

-uvědomuje si, že turistika je Turistika s SI!O!ÍY v l!řírodě
vhodná celoroční a celoživotní (sportovní kurz)
pohybová činnost Význam turistiky jako celoživotní
-zvládá přesun a pohyb i v aktivity pro zdraví, poznávací činnost,
náročnějším terénu se zátěží rozvoj specifických dovedností,
-zná základní pravidla orientačního sociální vztahy atd.
běhu a zvládá ho i v náročnějším a Pojmy spojené s dalšími druhy turistiky
méně známém terénu (vodní, cyklo) a novými osvojovanými
-zvládá první pomoc při vážnějších dovednostmi a poznatky.
úrazech v improvizovaných Zásady přípravy turistické akce,
podmínkách vyhledávání dopravních spojů,

získávání informací o místě pobytu.
Chůze v terénu do 30 km.
Základy orientačního běhu.
Překonávání i náročnějších přírodních
překážek pomocí lana, tyče, prkna atd.
výcvik na lezecké stěně
základy vodní turistiky
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