Posudek oponenta magisterské diplomové práce

**Téma: Hodnocení držení těla u dětí druhého stupně základní školy**

Zpracovala: **Marta Bajerová**

Oponent: **PaedDr.Květa Prajerova,CSc.**

---

Posluchačka Marta Bajerová předložila svou magisterskou diplomovou práci na téma: Hodnocení držení těla u dětí druhého stupně základní školy, která je zpracována na 68 stranách textu, rozdělena do 11 kapitol, dokumentována 11 tabulkami a 3 grafy. V seznamu literárních pramenů je uvedeno celkem 29 citací, z toho žádná citace zahraniční a 5 internetových adres.

Cílem autorky bylo zjistit kvalitu stavu držení těla a procentuální zastoupení žáků se zdravotním oslabením celkem u 272 chlapců a dívek ve věku 12 – 15 let na vybrané základní škole v Kroměříži.

Jako nedostatky práce uvádím:

- 1) **V literárním přehledu** přibližně polovinu textu považuji vzhledem k tématu práce za zbytečné. (Charakteristika TV, význam TV, historie TV, druhy TV). Přibližně 20 autorů je uvedeno navíc v literárním přehledu, ale v seznamu literatury ne, konkrétně: na str.15.-Strnad 1995, str.15 + 23-Srdečný 1983, str.17 – Kabele 1976, str.23 – Javůrek 1993, str. 27 – Paneš 1993, str.27 – Pernicová 1993, Adamírová a kol.2004, str.30-Rash a Burke, str.34 – Fyzioterapie 2000, č.3 ? – bez autora, str.38 – Svatoň 1997, str.39 - Bos et al 1991, str.42 – Čermák 1992, str. 45 –Tlapák 1999, str.46 – Corbin, Lindsey 1994, str.49-Kopřivová 2003). Naopak nemalý počet autorů uvedených v seznamu literatury jsem citovaných během celé práce nenalezla. V literárním přehledu se vlastní názory autora neuvádí, např. str. 15,16. Podkapitola 2.3.7. – Popis ideálního postoje - bez citace použitého autora. Názorné obrázky bez uvedení autora odkud převzato. Podkapitola 2.3.12 – Prevence a terapie - obsahově patří do diskusní části práce . (Číslování stránek by nemělo začínat na druhém listě číslicí 5.)
- 2) **Metodiku práce** nepovažuji za dostatečnou, není v kapitole uvedeno např. jakým způsobem, či podle jakého autora byly testovány vybrané svalové skupiny .
- 3) Jestliže je nadepsána kapitola – **výsledky** – musí pak být v této kapitole uvedeny pouze samotné výsledky, nikoliv současně potvrzení hypotéz nebo se kapitola musí nazývat jinak. (na str.59 by měl být uveden odkaz na tabulku č. 8 a 9, ne pouze na tab. č. 9)
- 4) **Diskusní část** rovněž neodpovídá běžným zvyklostem, protože zde není diskutováno s vlastními výsledky a poznatky z literatury.
Do diskuse nepatří podkapitola 6.1. Rámcový vzdělávací program ani podkapitola 6.2. Dokumenty podporující zdraví.
- 5) Souhrn v českém ani anglickém jazyce se již neuvádí, je nahrazen abstraktem.

Vzhledem k závažnosti a rozsahu výše uvedených nedostatků diplomovou magisterskou práci Marty Bajerové nedoporučuji k obhajobě, ačkoliv si uvědomuji, že vyšetřit 272 probandů byl v rámci jedné diplomové práce úkol nelehký.

V Praze dne 5.května 2006

PaedDr.Květa Prajerova,CSc.